non simile: alius nō dissimile Sed quibus tria sint simile: dissimile Neutrum
tam potest diuidi et in duas partes sic quodcumque conferas aut simile esse: aut non
esse simile esse & dissimile si uideatur esse: ut dixi neutrum si in neutram partem
preponderet: ut si quæ res duæ conferuntur uicinas habent partes & in his de
his habeant eandem denas alias ad similitudinē & dissimilitudinē æque a
ma aduertendas hinc naturam plerique subiiciunt sub dissimilitudinis nomīnē quā
quā fuit ut potius de uocabulo quā de re cōtrouersia esse uideatur: illud
est potius aduertendum cum simile quod esse dicitur: quoniam cui parti simile dicatur
esse. In hoc. n. solet esse error: quod potest fieri ut homo homini simile non sit
ut multas partes habeat similis & ideo dici possit similis habere oculos manus
pedes & sic alias res sepe ratī & una plures. Itaque quod diligenter uidentū
est in uerbis quas partes & quot modis oporteat similis habere dicuntur ut
infra apparebit. Is locus maxime lubricus est. quod. n. similitudo potest uideri in
diligenti quæ duo uerba hæc: suis & suis: quæ non sunt quæ altere non significat
suere. altere suem. Itaque similia esse uocibus ac syllabis confitemur. Dissi
milia esse partibus orationis uidemus: quod altere habet tempora alterum casus: quæ
due res uel maxime discernunt analogias. Item propinqua genere iter se uer
ba similes sæpe pariunt errorem: ut in hoc nemo & lepus uidetur esse simile
quod cum utrumque habeat eundem casum rectum sed non est simile: quæ eas certe simili
tudines opus sunt in quo est ut in genere nominum sint eodem: quod
in his non est. Nam in uirili genere nominum sint eodem est lepus ex neu
tro nemo. Dicitur. n. hic lepus & hoc nemo si eiusdem generis essent utrumque
preponeretur idem ac diceretur: aut hic lepus & hic nemo: aut hoc le
pus & hoc nemo: quare quæ & cuiusmodi sunt genera similitudinū
ad hanc rem perspicendum eis: qui declinationes uerborum proporti
one sint: ne queret quod locum quod est difficilis qui de his rebus scrip
serunt aut uitauerunt aut inceperunt neque adsequi potuerunt. Itaque
in eo dissensio neque ea uniusmodi apparet. Nam alii de omnibus uni
uersis discriminiibus posuerunt numerum: ut Dyonisius Sidonius qui
scripsit eas esse septuaginta unam. alii partes eius quæ habent casus.
cuius eidem hic cum dicat esse discrimina quadraginta septem. Aristoteles
retulit in litteras. xiiii. Parmeniscus. viii. Sic alii pauciora aut plu
ra quarum similitudinum si esset origo recte capta & inde orsa ratio
minus erraret in declinationibus uerborum quarum ego principia pri
ma duorum generum sola arbitror esse atque similitudines exigi oporteat. Eque
unum positum in uerborum materia altere ut in materia figura quæ ex decli
natione fit. Nam debet esse unum ut uerbum uerbo: unde declinetur sit simile.
Alterum ut e uerbo in uerbum declinatio: ad quem conferatur eiusdem